
1 
 

 

 

 

 

 

 

PŘÍKLADY PRO KÚ  

S ŘEŠENÍM 

září 2019 
   



2 
 

 

Příklad č. 1 – Mateřská a základní škola zřízená podle § 16 odst. 9 ŠZ 

Popis školy: jedná se o školu na dvou pracovištích, na jednom pracovišti je MŠ a na druhém pracovišti  

je ZŠ a ŠD, všechny třídy MŠ a ZŠ jsou zřízené podle § 16 odst. 9 ŠZ, ŠD je pouze pro žáky uvedené  

v § 16 odst. 9 ŠZ 

mateřská škola má celodenní provoz 7 hodin denně, 3 třídy zřízené pro děti sluchově postižené a 

celkem 24 dětí,  

základní škola je úplná (1. i 2. stupeň), má celkem 9 tříd zřízených pro žáky sluchově postižené, 

všichni žáci se vzdělávají v oboru vzdělání 79-01-C/01 Základní škola, škola má tyto třídy: 1.A (7 žáků), 

2.A (8 žáků), 3.A (9 žáků), 4.A (7 žáků), 5.A (8 žáků), 6.A (9 žáků), 7.A (7 žáků), 8.A (8 žáků), 9.A (9 žáků), 

školní družina má celkem 3 oddělení a 29 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně.  

PHmax a PHAmax: 

 PHmax PHAmax 

Mateřská škola 147,5 hodin 108 hodin 

Základní škola 279 hodin 244 hodin 

Školní družina 80 hodin 45 hodin  

 

Pedagogové v pracovním poměru: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 

Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

MŠ Zástupce ředitele/učitel 1 (vede pracoviště MŠ) 9 5 1 25  

MŠ Učitel 2 8 1 0,5 15,5  

MŠ Učitel 3 8 2 0,8387 26  

MŠ Učitel 4 8 3 0,6127 19  

MŠ Učitel 5 8 3 1 31  

MŠ Učitel 6 8 5 1 31  

MŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP1) 

7 2 0,875 31,5  

MŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP2) 

7 3 0,875 31,5  

MŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP3) 

7 4 0,875 31,5  

ZŠ Ředitel školy/učitel 12 6 1 7  

ZŠ Zástupce ředitele/učitel 7 (vede ZŠ) 12 5 1 11  

ZŠ Učitel – výchovný poradce 12 7 1 20  

ZŠ Učitel 1. třídy 12 3 1 20  

ZŠ Učitel 8 12 1 1 22  

ZŠ Učitel 9 12 1 1 22  

ZŠ Učitel 10 12 2 1 22  

ZŠ Učitel 11 12 2 1 22  

ZŠ Učitel 12 12 3 1 22  

ZŠ Učitel 13 12 4 1 22  

ZŠ Učitel 14 12 4 0,5 11  

ZŠ Učitel 15 12 5 1 22  

ZŠ Speciální pedagog 1 12 3 1 22  

ZŠ Speciální pedagog 2 12 6 1 22  



3 
 

 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 

Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP4) 

7 3 0,5556 20  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP5) 

7 3 0,6389 23  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP6) 

7 3 0,6944 25  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP7) 

7 3 0,8611 31  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP8) 

7 4 0,8333 30  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP9) 

7 4 0,8333 30  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP10) 

7 5 0,8333 30  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP11) 

7 5 0,8611 31  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP12) 

7 5 0,8611 31  

ŠD Vychovatel 1 8 3 1 30  

ŠD Vychovatel 2 8 4 1 30  

ŠD Vychovatel 3 8 5 0,6667 20  

ŠD 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP4) 

7 3 0,4444 16  

ŠD 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP5) 

7 3 0,3611 13  

ŠD 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP6) 

7 3 0,3056 11  

ŠD 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 
ŠZ (AP7) 

7 3 0,1389 5  

 

   

 

Úkol: 

1. Ověřit správnost vypočtených hodnot PHmax a PHAmax. 

2. Porovnat, zda PHškoly za jednotlivé druhy školy a PHdružiny nepřekračuje PHmax. 

3. Porovnat, zda PHasistent za jednotlivé druhy školy a školní družinu nepřekračuje PHAmax. 

4. Vyplnit oddíl III ve výkazu S 1-01. 

5. Vyplnit oddíl IIIA a oddíl X ve výkazu M3. 

6. Vyplnit oddíl I ve výkazu Z 2-01. 

7. Vyplnit oddíl III ve výkazu R 13-01. 

8. Vyplnit oddíly IVa, IVb, IVc a VIII ve výkazu P 1c-01. 

 

  



4 
 

 

Stanovení PHmax pro MŠ 

Jedná se o mateřskou školu, která má jedno pracoviště s celodenním provozem 7 hodin denně, 3 třídy 

zřízené podle § 16 odst. 9 ŠZ pro děti sluchově postižené (24 dětí). 

Tato mateřská škola splňuje podmínky minimálního počtu dětí na třídu podle vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů, tedy nedojde ke krácení PHmax. 

PHmax najdeme podle doby provozu 7 hodin pro 3 třídy v tabulce:    

Počet tříd 
pracoviště 

mateřské školy 

Průměrná doba provozu pracoviště v hodinách za den 

nad 6,5 
do méně 

než 7 

7 včetně 
do méně 
než 7,5 

7,5 včetně 
do méně 

než 8 

8 včetně 
do méně 
než 8,5 

8,5 včetně 
do méně 

než 9 

9 včetně 
do méně 
než 9,5 

9,5 včetně 
do méně 

než 10 

10 včetně 
do méně 
než 10,5 

10,5 včetně 
do méně 

než 11 

11 včetně 
do méně 
než 11,5 

11,5 včetně 
do méně 

než 12 
12 

1 45 47,5 50 52,5 55 57,5 60 62,5 65 67,5 70 72,5 

2 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 

3 125 132,5 140 147,5 150 162,5 170 177,5 185 192,5 200 207,5 

4 165 175 185 195 205 215 225 235 245 255 265 275 

5 205 217,5 230 242,5 255 267,5 280 292,5 305 317,5 330 342,5 

6 245 260 275 290 305 320 335 350 365 380 395 410 

PHmax je tedy 132,5h. 

Dále PHmax zvýšíme za každou třídu zřízenou podle § 16 odst. 9 školského zákona o 5 hodin, tj. 

v případě 3 takových tříd o 15 hodin.  

PHmax pro MŠ je tedy celkem:    PHmax = 132,5 + 15 = 147,5 

 

 

Stanovení PHškoly pro MŠ 

PHškoly stanovíme podle skutečného týdenního počtu hodin přímé pedagogické činnosti pedagogických 

pracovníků (učitelů) MŠ. Počet hodin lze určit ze zadání dle odpovídajících údajů: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 

Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

MŠ Zástupce ředitele/učitel 1 (vede pracoviště MŠ) 9 5 1 25  

MŠ Učitel 2 8 1 0,5 15,5  

MŠ Učitel 3 8 2 0,8387 26  

MŠ Učitel 4 8 3 0,6127 19  

MŠ Učitel 5 8 3 1 31  

MŠ Učitel 6 8 5 1 31  

PHškoly = 15,5 + 19 + 25 + 26 + (2 * 31) = 147,5 

Kontrolní údaje jsou pak ve výkazu P 1c-01 v oddílech IVb a IVc, kde je druh činnosti MŠ (51) a kód profese 

„1“ (učitel). 

Mateřská škola nepřekračuje PHmax.  

Škola obdrží finanční prostředky na všechny úvazky pedagogických pracovníků (učitelů) MŠ vykázané ve 

výkazu P 1c-01 v oddíle IVa (zdroj financování 11, druh činnosti 51, kód profese 1).  

  



5 
 

 

Stanovení PHAmax pro MŠ 

Jedná se o mateřskou školu, která má jedno pracoviště s celodenním provozem 7 hodin denně, 3 třídy 

zřízené podle § 16 odst. 9 ŠZ pro děti sluchově postižené (24 dětí), tedy jí bude stanoveno i PHAmax.  

PHmax a PHAmax se stanovuje odděleně! 

Maximální týdenní počet hodin přímé pedagogické činnosti (PHAmax) zabezpečované vedle učitele 

asistentem pedagoga financovaný ze státního rozpočtu činí 36 hodin na 1 třídu zřízenou podle § 16 

odst. 9 školského zákona nebo třídu školy zřízené podle § 16 odst. 9, jde-li o pracoviště s průměrnou 

dobou provozu 8 a více hodin. 

PHAmax pro pracoviště s průměrnou dobou provozu 7 hodin a 3 třídami zřízenými podle § 16 odst. 9 

školského zákona se učí takto:   3 * 36 * (7/8) = 94,4   

PHAmax je tedy 94,5h. 

V zadání je tedy uvedena chybná hodnota, nebylo započítáno krácení PHAmax za kratší průměrnou 

dobu provozu pracoviště! 

 

 

Stanovení PHasistent pro MŠ 

PHasistent stanovíme podle skutečného týdenního počtu hodin přímé pedagogické činnosti 

pedagogických pracovníků (asistentů pedagoga) MŠ ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 školského 

zákona. Počet hodin lze určit ze zadání dle odpovídajících údajů: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 

Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

MŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 
odst. 9 ŠZ (AP1) 

7 2 0,875 31,5  

MŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 
odst. 9 ŠZ (AP2) 

7 3 0,875 31,5  

MŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 
odst. 9 ŠZ (AP3) 

7 4 0,875 31,5  

PHasistent = 3 * 31,5 = 94,5 hodin. 

PHškoly a PHasistent se stanovují odděleně! 

Kontrolní údaje jsou pak ve výkazu P 1c-01 v oddílech IVb a IVc, kde je druh činnosti MŠ (51) a kód profese 

„0“ (asistent pedagoga 16/9). 

Mateřská škola nepřekračuje PHAmax.  

Škola obdrží finanční prostředky na všechny úvazky pedagogických pracovníků (asistentů pedagoga) MŠ 

vykázané ve výkazu P 1c-01 v oddíle IVa (zdroj financování 11, druh činnosti 51, kód profese 0).  

  



6 
 

 

Stanovení PHmax pro ZŠ 

Jedná se o školu, která je tvořena je úplná (1. i 2. stupeň), má celkem 9 tříd zřízených podle § 16 odst. 9 

ŠZ pro žáky sluchově postižené, všichni žáci se vzdělávají v oboru vzdělání 79-01-C/01 Základní škola. 

5 tříd 1. stupně: 1.A (7 žáků), 2.A (8 žáků), 3.A (9 žáků), 4.A (7 žáků), 5.A (8 žáků) 

4 třídy 2. stupně: 6.A (9 žáků), 7.A (7 žáků), 8.A (8 žáků), 9.A (9 žáků) 

Průměrný počet žáků 1. stupně na třídu vypočteme:  (7 + 8 + 9 + 7 + 8) : 5 = 7,8 

Průměrný počet žáků 2. stupně na třídu vypočteme:  (9 + 7 + 8 + 9) : 4 = 8,25 

PHmax pro 1. stupeň najdeme podle průměrného počtu žáků 7,8 a PHmax pro 2. stupeň najdeme podle 

průměrného počtu žáků 8,25 v tabulce: 

Základní škola zřízená podle § 16 odst. 9 školského zákona méně než 6 6 – 10 více než 10 

B9 79-01-C/01 Základní škola (1. stupeň) 20 27 32 

B10 79-01-C/01 Základní škola (2. stupeň) 26 36 45 

Hodnotu 27 vynásobíme počtem tříd 1. stupně ve škole:  27 * 5 = 135 

Hodnotu 36 vynásobíme počtem tříd 2. stupně ve škole:  36 * 4 = 144 

PHmax pro ZŠ tedy:   PHmax = 135 + 144 = 279 

 

 

Stanovení PHškoly 

PHškoly stanovíme podle skutečného týdenního počtu hodin přímé pedagogické činnosti pedagogických 

pracovníků (učitelů a speciálních pedagogů) ZŠ. Počet hodin lze určit ze zadání dle odpovídajících údajů: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 
Počet hodin přímé 

pedagogické činnosti 
Trvale nařízené 

nadúvazkové hodiny 

ZŠ Ředitel školy/učitel 12 6 1 7  

ZŠ Zástupce ředitele/učitel 7 (vede ZŠ) 12 5 1 11  

ZŠ Učitel – výchovný poradce 12 7 1 20  

ZŠ Učitel 1. třídy 12 3 1 20  

ZŠ Učitel 8 12 1 1 22  

ZŠ Učitel 9 12 1 1 22  

ZŠ Učitel 10 12 2 1 22  

ZŠ Učitel 11 12 2 1 22  

ZŠ Učitel 12 12 3 1 22  

ZŠ Učitel 13 12 4 1 22  

ZŠ Učitel 14 12 4 0,5 11  

ZŠ Učitel 15 12 5 1 22  

ZŠ Speciální pedagog 1 12 3 1 22  

ZŠ Speciální pedagog 2 12 6 1 22  

PHškoly = 7 + (2 * 11) + (2 * 20) + (9 * 22) = 267 hodin 

Kontrolní údaje jsou pak ve výkazu P 1c-01 v oddílech IVb a IVc, kde je druh činnosti ZŠ (52) a kód profese 

„1“(učitel) a „5“ (speciální pedagog). 

 



7 
 

 

Základní škola nepřekračuje PHmax.  

Škola obdrží finanční prostředky na všechny úvazky pedagogických pracovníků (učitelů a speciálních 

pedagogů) ZŠ vykázané ve výkazu P 1c-01 v oddíle IVa (zdroj financování 11, druh činnosti 52, kód profese 

1 a 5).  

 

 

 

Stanovení PHAmax pro ZŠ 

Jedná se o základní školu, která má třídy zřízené podle § 16 odst. 9 ŠZ pro žáky sluchově postižené, tedy 

jí bude stanoveno i PHAmax.  

PHmax a PHAmax se stanovuje odděleně! 

5 tříd 1. stupně: 1.A (7 žáků), 2.A (8 žáků), 3.A (9 žáků), 4.A (7 žáků), 5.A (8 žáků) 

4 třídy 2. stupně: 6.A (9 žáků), 7.A (7 žáků), 8.A (8 žáků), 9.A (9 žáků) 

Průměrný počet žáků 1. stupně na třídu vypočteme:  (7 + 8 + 9 + 7 + 8) : 5 = 7,8 

Průměrný počet žáků 2. stupně na třídu vypočteme:  (9 + 7 + 8 + 9) : 4 = 8,25 

PHAmax pro 1. stupeň najdeme podle průměrného počtu žáků 7,8 a PHAmax pro 2. stupeň najdeme 

podle průměrného počtu žáků 8,25 v tabulce: 

Základní škola zřízená podle § 16 odst. 9 školského zákona méně než 4 4 – méně než 6 6 a více 

B35 79-01-C/01 Základní škola (1. stupeň) 0 20 24 

B36 79-01-C/01 

Základní škola (1. stupeň) zřízená pro žáky 
s tělesným postižením, závažnými 
vývojovými poruchami chování, souběžným 
postižením více vadami nebo autismem 

0 40 48 

B37 79-01-C/01 Základní škola (2. stupeň) 0 26 31 

B38 79-01-C/01 

Základní škola (2. stupeň) zřízená pro žáky 
s tělesným postižením, závažnými 
vývojovými poruchami chování, souběžným 
postižením více vadami nebo autismem 

0 52 62 

Hodnotu 24 vynásobíme počtem tříd 1. stupně ve škole:  24 * 5 = 120 

Hodnotu 31 vynásobíme počtem tříd 2. stupně ve škole:  31 * 4 = 124 

PHAmax pro ZŠ tedy:   PHAmax = 120 + 124 = 244 

 

 

  



8 
 

 

Stanovení PHasistent pro ZŠ 

PHasistent stanovíme podle skutečného týdenního počtu hodin přímé pedagogické činnosti 

pedagogických pracovníků (asistentů pedagoga) ZŠ ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona. 

Počet hodin lze určit ze zadání dle odpovídajících údajů: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP Platová 
třída 

Platový 
stupeň 

Úvazek Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP4) 

7 3 0,5556 20  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP5) 

7 3 0,6389 23  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP6) 

7 3 0,6944 25  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP7) 

7 3 0,8611 31  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP8) 

7 4 0,8333 30  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP9) 

7 4 0,8333 30  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP10) 

7 5 0,8333 30  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP11) 

7 5 0,8611 31  

ZŠ 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ (AP12) 

7 5 0,8611 31  

PHasistent = 20 + 23 + 25 + (3 * 30) + (3 * 31) = 251 hodin. 

PHškoly a PHasistent se stanovují odděleně! 

Kontrolní údaje jsou pak ve výkazu P 1c-01 v oddílech IVb a IVc, kde je druh činnosti ZŠ (52) a kód profese 

„0“ (asistent pedagoga 16/9). 

Základní škola překračuje PHAmax!  

Škola obdrží finanční prostředky na úvazky pedagogických pracovníků (asistentů pedagoga) ZŠ vykázané 

ve výkazu P 1c-01 v oddíle IVa (zdroj financování 11, druh činnosti 52, kód profese 0) pouze částečně! 

Objem finanční prostředků a tomu odpovídající počet úvazků dle vykázaných údajů pro základní školu na 

asistenty pedagoga bude krácen v poměru PHAmax a PHasistent, tj. v poměru 244/251 (koeficient snížení 

je 0,97211). 

  



9 
 

 

Stanovení PHmax pro ŠD 

Jedná se o školní družinu, která má 3 oddělení pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 ŠZ (žáci sluchově 

postižení) a 29 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně. 

Tato školní družina splňuje podmínky minimálního počtu žáků na oddělení podle vyhlášky č. 74/2005 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů, tedy nedojde ke krácení PHmax. 

Hodnotu PHmax pro družinu najdeme v tabulce podle počtu oddělení: 

PHmax pro ŠD je tedy 80 hodin. 

 

 

Stanovení PHdružiny 

PHdružiny stanovíme podle skutečného týdenního počtu hodin přímé pedagogické činnosti 

pedagogických pracovníků (vychovatelů) ŠD. Počet hodin lze určit ze zadání dle odpovídajících údajů: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 
Počet hodin přímé 

pedagogické činnosti 
Trvale nařízené 

nadúvazkové hodiny 

ŠD Vychovatel 1 8 3 1 30  

ŠD Vychovatel 2 8 4 1 30  

ŠD Vychovatel 3 8 5 0,6667 20  

PHdružiny = 30 + 30 + 20 = 80 hodin 

Kontrolní údaje jsou pak ve výkazu P 1c-01 v oddílech IVb a IVc, kde je druh činnosti ŠD (81) a kód profese 

„2“ (vychovatel). 

Školní družina nepřekračuje PHmax.  

Družina obdrží finanční prostředky na všechny úvazky pedagogických pracovníků (vychovatelů) ŠD 

vykázané ve výkazu P 1c-01 v oddíle IVa (zdroj financování 11, druh činnosti 81, kód profese 2).  

 

  

Celkový počet oddělení PHmax pro školní družinu Celkový počet oddělení PHmax pro školní družinu 

1 32,50 11 275,00 

2 57,50 12 292,50 

3 80,00 13 325,00 

4 97,50 14 350,00 

5 130,00 15 372,50 

6 155,00 16 390,00 

7 177,50 17 412,50 

8 195,00 18 435,00 

9 227,50 19 457,50 

10 252,50 20 480,00 



10 
 

 

Stanovení PHAmax pro ŠD 

Jedná se o školní družinu, která má 3 oddělení pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 ŠZ (žáci sluchově 

postižení), tedy jí bude stanoveno i PHAmax.  

PHmax a PHAmax se stanovuje odděleně! 

Maximální týdenní počet hodin přímé pedagogické činnosti (PHAmax) zabezpečované asistentem 

pedagoga financovaný ze státního rozpočtu činí 15 hodin na 1 oddělení školní družiny zřízené pouze pro 

účastníky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona.  

PHAmax pro školní družinu s 3 odděleními pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona se učí 

takto:    3 * 15 = 45   

PHAmax je tedy 45 hodin. 

 

 

Stanovení PHasistent pro ŠD 

PHasistent stanovíme podle skutečného týdenního počtu hodin přímé pedagogické činnosti 

pedagogických pracovníků (asistentů pedagoga) ŠD v oddělení pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 

školského zákona. Počet hodin lze určit ze zadání dle odpovídajících údajů: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 

Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

ŠD 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 
odst. 9 ŠZ (AP4) 

7 3 0,4444 16  

ŠD 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 
odst. 9 ŠZ (AP5) 

7 3 0,3611 13  

ŠD 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 
odst. 9 ŠZ (AP6) 

7 3 0,3056 11  

ŠD 
Asistent pedagoga ve třídě zřízené podle § 16 
odst. 9 ŠZ (AP7) 

7 3 0,1389 5  

PHasistent = 16 + 13 + 11 + 5 = 45 hodin 

PHškoly a PHasistent se stanovují odděleně! 

Kontrolní údaje jsou pak ve výkazu P 1c-01 v oddílech IVb a IVc, kde je druh činnosti ŠD (81) a kód profese 

„0“ (asistent pedagoga 16/9). 

Školní družina nepřekračuje PHAmax.  

Družina obdrží finanční prostředky na všechny úvazky pedagogických pracovníků (asistentů pedagoga) ŠD 

vykázané ve výkazu P 1c-01 v oddíle IVa (zdroj financování 11, druh činnosti 81, kód profese 0).  

  



11 
 

 

Výkaz S 1-01 o mateřské škole 

 

 

  

III. Třídy a děti 

 
Číslo 

řádku 

Běžné třídy Speciální třídy 

Počet tříd 

Počet dětí 

Počet tříd 

Počet dětí 

celkem 
z toho 

dívky 

ze
 s

l. 
3

 

s 
p

o
lo

d
en

n
ím

 

vz
d

ěl
áv

án
ím

 

celkem 
z toho 

dívky 

ze
 s

l. 
7

 

s 
p

o
lo

d
en

n
ím

 

vz
d

ěl
áv

án
ím

 

a b 2 3 4 5 6 7 8 9 

Tř
íd

y 

s 
p

ro
vo

ze
m

 Internátním 0301         
Celodenním 0302     3 24   
Polodenním 0303         
celkem (ř. 0301 až 0303) 0304     3 24   

z ř. 0304 s polským vyučovacím jazykem 0307    X    X 
Navíc děti podle § 34 odst. 10 ŠZ  0310 X   X X   X 
Navíc s indiv. vzděl. podle § 34b ŠZ 0311 X   X X   X 

V ř. 0310 se uvedou další děti vzdělávané ve zbývající době podle § 34 odst. 10 školského zákona. Tyto děti se neuvádějí v žádném dalším řádku ani 

oddílu výkazu.  

V ř. 0311 se uvedou děti s individuálním vzděláváním podle § 34b školského zákona. Tyto děti se neuvádějí v žádném dalším řádku ani oddílu výkazu 

s výjimkou odd. XXVII, ř. 2703. 

Sl. 5 a 9: Rozumí se děti, kterým mateřská škola poskytuje péči nejdéle 6,5 hodin denně bez ohledu na druh provozu třídy, do které jsou zařazeny.  



12 
 

 

Výkaz M3 o základní škole 

IIIA. Třídy a žáci podle ročníků – speciální třídy 

 
Číslo 

řádku 

Počet 

tříd 

Počet žáků 

z celku 

žáci opakující 

ročník 

z celku převedení 

do vyššího ročníku 

z celku 

vzdělávající se 

podle § 50 odst. 3 

celkem dívky celkem dívky celkem dívky celkem dívky 

a b  11 12 13 14 15 16 17 18 19 
Celkem 3A01 9 72        

z toho 1. stupeň  2) 3A02 5 39        

v 
to

m
 

1. ročník 3A03 1 7    X X   
2. ročník 3A04 1 8        
3. ročník 3A05 1 9        
4. ročník 3A06 1 7        
5. ročník 3A07 1 8        
6. ročník celkem 3A08 1 9        

z toho v 10letém vzděl. 

programu 

3A09          
7. ročník 3A10 1 7        
8. ročník 3A11 1 8        
9. ročník celkem 3A12 1 9        

z toho v 10letém vzděl. 

programu 

3A13          
10. ročník 3A14          

2) Žáci v 1. - 5. ročníku 9letého vzdělávacího programu a žáci v 1. - 6. ročníku 10letého vzdělávacího programu. 

U 6. a 9. ročníku se do ř. 3A09 a 3A13 vyčleňují žáci v 10letém vzdělávacím programu. 

Sl. 16 - 17: Uvedeni pouze žáci mimořádně nadaní, kteří byli v rámci téhož vzdělávacího programu (na základě vykonané zkoušky) převedeni do 

vyššího ročníku bez absolvování ročníku předchozího. 

 

X. Přehled tříd 

Označení 

třídy 

Typ 

třídy 

Počet 

žáků 

celkem 

Obor vzdělání 79-01-C/01 ZŠ 

počet žáků 

Obor vzdělání 79-01-B/01 ZŠ speciální 

počet žáků § 38 

§ 41 

§ 42 
celkem 

v tom ze sl. 4 

Celkem 

ze sl. 7 

1. stupeň 2. stupeň 
podle 

díl I. 

v tom ze sl. 8 podle 

díl II. 1. stupeň 2. stupeň 

a b 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.A 2 7 7 7        
2.A 2 8 8 8        
3.A 2 9 9 9        
4.A 2 7 7 7        
5.A 2 8 8 8        
6.A 2 9 9  9       
7.A 2 7 7  7       
8.A 2 8 8  8       
9.A 2 9 9  9       

Celkem 72 72 39 33       
Sl. b: 1 – běžná třída, 2 – třída zřízená podle § 16 odst. 9 ŠZ, 3 – třída ve škole zřízené při zařízení pro výkon ústavní-ochranné výchovy. 

Sl. 12: Žáci nejsou zahrnuti do počtů ve sl. 3 až 11. 

Ve sl. 8 jsou uvedeni žáci vzdělávající se podle RVP ZŠ speciální, díl I – vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením. 

Ve sl. 11 jsou uvedeni žáci vzdělávající se podle RVP ZŠ speciální, díl II – vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným postižením 

více vadami. 

 



13 
 

 

 

Výkaz Z 2-01 o školní družině - školním klubu 

I. Pravidelná denní docházka do školní družiny k 31. 10. 2019 

 
Číslo 

řádku 

Pravidelná 

denní 

docházka 

z toho 

dívky 

A b 4 5 

Oddělení 0101 3 X 

z toho pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 ŠZ 0101a 3 X 

Týdenní rozsah provozu školní družiny 0101b  X 

Zapsaní účastníci 0102 29  

v tom 

z 1. stupně 0103 29  

z 2. stupně  1) 0105   

z přípravné třídy ZŠ 0105a   

z přípravného stupně ZŠ speciální 0105b   

z ř. 0102 v odd. pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 ŠZ 0107a 29  

z ř. 0107a z 1. stupně 0107c 29  

1) Vč. žáků nižšího stupně 6-8 letých gymnázií a 1. - 4. ročníku osmiletého vzdělávacího programu konzervatoře. 

Ř. 0101a: Uvádějí se oddělení ŠD, která jsou tvořena pouze účastníky se zdravotním postižením.  

Ř. 0101b: Uvádí se součet počtu hodin provozu jednotlivých oddělení ŠD za týden. 

Sl. 4 a 5: Uvádějí se účastníci zapsaní k pravidelné denní docházce do školní družiny podle odst. 3 a) § 2 vyhl. 

č. 74/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Výkaz R 13-01 o ředitelství škol 

III. Počet samostatných pracovišť 

 
Číslo 

řádku 
Počet 

a b 2 

Samostatná pracoviště celkem 0301 2 

z toho pracoviště konzervatoří 0302  
pracoviště VOŠ 0303  

Samostatným pracovištěm se rozumí místo zapsané 

ve školském rejstříku (samostatný objekt) bez ohledu na 

druh školy, která by při jiném organizačním uspořádání 

mohla být zapsána ve školském rejstříku jako 

samostatná škola (blíže viz Pokyny a vysvětlivky). 

 

 

 

  



14 
 

 

 

 

 

 

  

IVa. Pedagogičtí pracovníci (jen ze státního rozpočtu, vč. PO a ESF) podle platových tříd a platových stupňů 

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i 

S
k

u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

  

p
ed

ag
o
g

ic
k

ý
ch

 p
ra

co
v

n
ík

ů
 

P
la

to
v

ý
 s

tu
p

eň
 

Z
d

ro
j 

fi
n

an
co

v
án

í 

Číslo 

řádku 

Platová 

třída 4. 

Platová 

třída 5. 

Platová 

třída 6. 

Platová 

třída 7. 

Platová 

třída 8. 

Platová 

třída 9. 

Platová 

třída 10. 

Platová 

třída 11. 

Platová 

třída 12. 

Platová 

třída 13. 

Platová 

třída 14. 

a b c d e 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

51 1 1 11 4a01     0,5       

51 1 2 11 4a01     0,8387       

51 1 3 11 4a01     1,6127       

51 1 5 11 4a01     1 1      

51 0 2 11 4a01    0,875        

51 0 3 11 4a01    0,875        

51 0 4 11 4a01    0,875        

52 1 1 11 4a01         2   

52 1 2 11 4a01         2   

52 1 3 11 4a01         2   

52 1 4 11 4a01         1,5   

52 1 5 11 4a01         2   

52 1 6 11 4a01         1   

52 1 7 11 4a01         1   

52 5 3 11 4a01         1   

52 5 6 11 4a01         1   

52 0 3 11 4a01    2,75        

52 0 4 11 4a01    1,6666        

52 0 5 11 4a01    2,5555        

81 2 3 11 4a01     1       

81 2 4 11 4a01     1       

81 2 5 11 4a01     0,6667       

81 0 3 11 4a01    1,25        

Celkem 4a21    10,8471 5,6181 1   13,5   

Ve sl. a, b, c se vyplní kódy a hodnoty podle číselníků uvedených v příloze Metodického pokynu k výkazu P 1-04 a v Metodickém pokynu k výkazu P  1c-01.  
Sl. d: 01 - dlouhodobá nemoc, pracovní poměr bez stanovených hodin PPČ, financování ze SR (kromě podpůrných opatření, ESF), 

 11 - je ve stavu pracujících, financování ze SR (kromě podpůrných opatření, ESF), 

  02 - dlouhodobá nemoc, pracovní poměr bez stanovených hodin PPČ, financování z podpůrných opatření (financ. podle vyhlášky č. 27/2016 Sb.), 
 12 - je ve stavu pracujících, financování z podpůrných opatření (financ. podle vyhlášky č. 27/2016 Sb.), 

 03 - dlouhodobá nemoc, pracovní poměr bez stanovených hodin PPČ, financování z prostředků/projektů ESF, 

 13 - je ve stavu pracujících, financování z prostředků/projektů ESF, 



15 
 

 

  

IVb. Rozsah (tj. počet hodin) přímé pedagogické činnosti pedagogických pracovníků podle platových tříd a stupňů ve 

vybraných druzích škol a školní družině 

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i 

S
k

u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

  
 

p
ed

ag
o
g

ic
k

ý
ch

 p
ra

co
v

n
ík

ů
 

P
la

to
v

ý
 s

tu
p

eň
 

Číslo 

řádku 

Platová 

třída 4. 

Platová 

třída 5. 

Platová 

třída 6. 

Platová 

třída 7. 

Platová 

třída 8. 

Platová 

třída 9. 

Platová 

třída 10. 

Platová 

třída 11. 

Platová 

třída 12. 

Platová 

třída 13. 

Platová 

třída 14. 

a b c d 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

51 1 1 4b01     15,5       

51 1 2 4b01     26       

51 1 3 4b01     50       

51 1 5 4b01     31 25      

51 0 2 4b01    31,5        

51 0 3 4b01    31,5        

51 0 4 4b01    31,5        

52 1 1 4b01         44   

52 1 2 4b01         44   

52 1 3 4b01         42   

52 1 4 4b01         33   

52 1 5 4b01         33   

52 1 6 4b01         7   

52 1 7 4b01         20   

52 5 3 4b01         22   

52 5 6 4b01         22   

52 0 3 4b01    99        

52 0 4 4b01    60        

52 0 5 4b01    92        

81 2 3 4b01     30       

81 2 4 4b01     30       

81 2 5 4b01     20       

81 0 3 4b01    45        

Celkem 4b30    390,5 202,5 25   267   

Ve sl. a, b, c se vyplní kódy a hodnoty podle číselníků uvedených v příloze Metodického pokynu k výkazu P 1-04 a v Metodickém pokynu k výkazu P 1c-01.  
Uvádějí se jen údaje za pedagogické pracovníky, kteří mají uvedený v oddíle IVa zdroj financování 11.  

Dále se v odd. IVb vykazují úvazky jen za některé druhy činnosti (11, 21, 34, 42, 51, 52, 53, 56, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 81) a některé skupiny profesí pedagogických 

pracovníků u příslušného druhu činnosti – viz Metodický pokyn v k výkazu P 1c-01. 
Za každého takového pedagog. pracovníka se uvede v odd. IVb průměrný týdenní rozsah jeho přímé pedagogické činnosti, která je mu stanovena ředitelem právnické 

osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení v souladu s nařízením vlády č. 75/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů, a to včetně všech odpočtů, 

kterými byl snížen počet PPČ v souladu s tímto nařízením.  
Neuvádějí se zde žádné přespočetné hodiny nad rámec stanoveného týdenního rozsahu přímé pedagogické činnosti (ty jsou vykazovány samostatně v odd. IVc). 

 



16 
 

 

IVc. Hodiny přímé pedagogické činnosti pedagogických pracovníků pevně stanovené nad rámec jejich týdenního rozsahu 

podle platových tříd a stupňů snížené o hodiny výuky nad rámec RVP ve vybraných druzích škol a školní družině  

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i 

S
k

u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

 

p
ed

ag
o
g

ic
k

ý
ch

 p
ra

co
v

n
ík

ů
 

P
la

to
v

ý
 s

tu
p

eň
 

Číslo 

řádku 

Platová 

třída 4. 

Platová 

třída 5. 

Platová 

třída 6. 

Platová 

třída 7. 

Platová 

třída 8. 

Platová 

třída 9. 

Platová 

třída 10. 

Platová 

třída 11. 

Platová 

třída 12. 

Platová 

třída 13. 

Platová 

třída 14. 

a B c d 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

   4c01            

   4c01            

   4c01            

Celkem 4c50            

Ve sl. a, b, c se vyplní kódy a hodnoty podle číselníků uvedených v příloze Metodického pokynu k výkazu P 1-04 a v Metodickém pokynu k výkazu P 1c-01.  

Pokud jsou pedagogickému pracovníkovi vykázanému v odd. IVb (zdroj financování 11) v rozvrhu vyučovacích hodin pevně stanoveny přespočetné hodiny nad 

rámec týdenního rozsahu jeho přímé pedagogické činnosti, která je mu stanovena ředitelem právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského 

zařízení v souladu s nařízením vlády č. 75/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů, uvede se jejich počet (neuvádí se přespočetné hodiny přidělené pedagogickému 
pracovníkovi na realizaci podpůrných opatření).  

Dále se provede odpočet za hodiny výuky nad rámec RVP (zahrnuje se jen výuka povinných a povinně volitelných předmětů), tj. odečtou se hodiny 

nepovinných předmětů. Tam, kde nejsou uvedeny přespočetné hodiny či je vyučováno více hodin nepovinných předmětů, než je počet uvedených přespočetných 
hodin, budou výsledné hodiny nabývat záporných hodnot! 

Poznámka k celkovému počtu PPČ, tj. možná kontrola pro ZŠ, SŠ a konzervatoře:  

Součet rozsahu PPČ uvedeném v odd. IVb a počtu hodin uvedeném v odd. IVc, po odpočtu hodin asistentů pedagoga s kódem 0, odpovídá součtu počtu hodin 

jednotlivých pedagogických pracovníků  bez asistentů pedagoga (tj. počtu hodin výuky povinných a povinně volitelných předmětů v průměru za týden) dle rozvrhu 
vyučovacích hodin (§ 28 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů). 

 

 

VIII. Průměrný týdenní počet hodin přímé pedagogické činnosti konaných v rámci dohod mimo pracovní poměr (jen ze 

státního rozpočtu, kromě PO a ESF)  

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i 

S
k

u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

 

p
ed

ag
o
g

ic
k

ý
ch

 p
ra

co
v

n
ík

ů
 

Číslo 
řádku Počet hodin 

a b c 2 

3 
4 

5 

  0801  

  0801  

  0801  

  0801  

  0801  

Celkem 0840  

Ve sl. a, b se vyplní kódy a hodnoty podle číselníků uvedených v příloze Metodického pokynu k výkazu P 1-04 a v Metodickém pokynu k výkazu P 1c-01.  
Uvádí se jen počet hodin za některé druhy činnosti (11, 21, 34, 42, 51, 52, 53, 56, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 81) a některé skupiny profesí pedagogických pracovníků 
u příslušného druhu činnosti – viz Metodický pokyn k výkazu P 1-04. 

Za každého takového pedagog. pracovníka se uvede v odd.VIII průměrný týdenní počet hodin povinných a povinně volitelných předmětů vyučovaných pedagogickými 

pracovníky v základních školách, středních školách a konzervatořích, resp. průměrné počty hodin přímé pedagogické činnosti v případě mateřských škol a školních 
družin v rámci dohod konaných mimo pracovní poměr. 

 



17 
 

 

Příklad č. 2 – Střední škola – gymnázium a SOŠ 

Popis školy: jedná se o školu s jedním pracovištěm a s následující organizací tříd a oborů v denní formě 

vzdělávání: 

Označení 
třídy 

Ročník Obor vzdělání Počet 
žáků 

1.A 1 79-41-K/81 Gymnázium 25 

1.B 1 18-20-M/01 Informační technologie 21 

1.C 1 31-43-M/01 Oděvnictví 16 

1.D 1 31-43-L/01 Oděvní technik 14 

2.A 2 79-41-K/81 Gymnázium 25 

2.B 2 18-20-M/01 Informační technologie 21 

2.C 2 31-43-M/01 Oděvnictví 16 

2.D 2 31-43-L/01 Oděvní technik 14 

3.A 3 79-41-K/81 Gymnázium 25 

3.B 3 18-20-M/01 Informační technologie 21 

3.C 3 31-43-M/01 Oděvnictví 16 

  31-43-L/01 Oděvní technik 14 

4.A 4 79-41-K/81 Gymnázium 25 

4.B 4 18-20-M/01 Informační technologie 21 

4.C 4 31-43-M/01 Oděvnictví 16 

  31-43-L/01 Oděvní technik 14 

5.A 5 79-41-K/81 Gymnázium 25 

 1 79-41-K/41 Gymnázium 5 

6.A 6 79-41-K/81 Gymnázium 25 

 2 79-41-K/41 Gymnázium 5 

7.A 7 79-41-K/81 Gymnázium 25 

 3 79-41-K/41 Gymnázium 5 

8.A 8 79-41-K/81 Gymnázium 25 

 4 79-41-K/41 Gymnázium 5 

Celkem žáků 424 

PHmax: střední škola   926 hodin 

 

Pedagogové v pracovním poměru: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 

Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

SŠ Ředitel školy/učitel 12 6 1 2 2 

SŠ Zástupce ředitele/učitel 1 (pro gymnázium)  12 5 1 14  

SŠ Zástupce ředitele/učitel 2 (pro SOŠ)  12 5 1 10  

SŠ Učitel – výchovný poradce 12 7 1 18  

SŠ Učitel 3 12 1 1 21  

SŠ Učitel 4 12 1 1 21  

SŠ Učitel 5 12 1 1 21  

SŠ Učitel 6 12 1 1 21 2 

SŠ Učitel 7 12 2 1 21  

SŠ Učitel 8 12 2 1 21  

SŠ Učitel 9 12 2 1 21  

SŠ Učitel 10 12 2 1 21  



18 
 

 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 

Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

SŠ Učitel 11 12 3 1 21  

SŠ Učitel 12 12 3 1 21 4 

SŠ Učitel 13 12 3 1 21  

SŠ Učitel 14 12 3 1 21 3 

SŠ Učitel 15 12 3 1 21  

SŠ Učitel 16 12 3 1 21 4 

SŠ Učitel 17 12 4 1 21  

SŠ Učitel 18 12 4 1 21  

SŠ Učitel 19 12 4 1 21 2 

SŠ Učitel 20 12 4 1 21  

SŠ Učitel 21 12 5 1 21  

SŠ Učitel 22 12 5 1 21  

SŠ Učitel 23 12 5 1 21  

SŠ Učitel 24 12 5 1 21 4 

SŠ Učitel 25 12 6 1 21 2 

SŠ Učitel 26 12 6 1 21  

SŠ Učitel 27 12 6 1 21  

SŠ Učitel 28 12 6 1 21  

SŠ Učitel 29 12 7 1 21  

SŠ Učitel 30 12 7 1 21 3 

SŠ Učitel odborného výcviku 1 10 4 1 28  

SŠ Učitel odborného výcviku 2 10 4 1 28  

 

Pedagogové na dohodu: 

Druh činnosti Pracovní pozice/profese PP Počet hodin přímé pedagogické činnosti 

SŠ Učitel 31 15 

SŠ Učitel 32 12 

SŠ Učitel 33 10 

SŠ Učitel 34 8 

 

 

Úkol: 

1. Ověřit, zda organizace školy je v souladu s vyhláškou č. 13/2005 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 

2. Ověřit správnost vypočtené hodnoty PHmax. 

3. Porovnat, zda PHškoly nepřekračuje PHmax. 

4. Vyplnit oddíl X ve výkazu M8. 

5. Vyplnit oddíl III ve výkazu R 13-01. 

6. Vyplnit oddíly IVa, IVb, IVc a VIII ve výkazu P 1c-01. 

 

  



19 
 

 

Stanovení PHmax pro SŠ 

Jedná se o školu, která je tvořena 18 třídami. Ve škole se žáci vzdělávají v 5 oborech vzdělání v denní 

formě vzdělávání.  

Školu si nejprve rozdělíme na skupiny podle počtu oborů ve třídě na jednooborové a dvouoborové třídy 

a podle oboru vzdělání. Ke každé skupině určíme počet tříd a žáků a vypočteme průměrný počet žáků: 

Počet oborů 
ve třídě 

Obor vzdělání Počet 
tříd 

Počet 
žáků 

Průměrný počet 
žáků 

Jednooborové 
třídy 

79-41-K/81 Gymnázium (nižší stupeň) 4 100 25 

18-20-M/01 Informační technologie 4 84 21 

31-43-M/01 Oděvnictví 2 32 16 

31-43-L/01 Oděvní technik 2 28 14 

79-41-K/81 Gymnázium (vyšší stupeň) 2 50 25 

79-41-K/41 Gymnázium 2 10 5 

Dvouoborové 
třídy 

31-43-M/01 Oděvnictví 2 32 16 

31-43-L/01 Oděvní technik 2 28 14 

79-41-K/81 Gymnázium (vyšší stupeň) 2 50 25 

79-41-K/41 Gymnázium 2 10 5 

Další kroky provedené při třídění tříd: 

- Osmileté gymnázium – PHmax pro nižší stupeň se určuje zvlášť. 

- Třídy 5.A a 6.A jsou v rozporu s vyhláškou č. 13/2015 Sb., ve znění pozdějších předpisů. resp. na 

tyto třídy se nevztahuje přechodné ustanovení z novely vyhlášky č. 145/2018 Sb., protože v oboru 

vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium se jedná o 1. a 2. ročník. Podle § 2a odst. 1 písm. a) této vyhlášky 

nelze do jedné víceoborové třídy zařadit např. obory vzdělání různé délky vzdělávání.  

Ke každé skupině (řádku) z předchozí tabulky najdeme odpovídající PHmax v příloze č. 1 nařízení vlády 

č. 123/2018 Sb., ve znění pozdějších předpisů: 

79 Obecná příprava – nižší stupeň víceletého gymnázia 

  8 a méně  
více než 
8 – 12  

více než 
12 – 14 

více než 
14 - méně 

než 17 
17 – 20  

více než 
20 – 24  

více než 
24 – 27   

více než 
27 

79-41-K/81 Gymnázium 15 22 26 29 34 41 44 48 

 

PHmax pro jednooborové třídy 

 
4 a 

méně 
více než 

4 - 8 
více než 

8 - 12 
více než 
12 - 14 

více než 14 
- méně než 

17 
17 - 20 

více než 
20 - 24 

více než 
24 - 27 

více než 
27 

18-20-M/01 
Informační technologie 

8 16 23 27 31 43 53 55 58 

31-43-M/01 
Oděvnictví 

8 16 23 27 31 44 47 50 52 

31-43-L/01 
Oděvní technik 

9 16 24 35 40 50 53 65 67 

79-41-K/81 
Gymnázium (vyšší stupeň) 

8 16 24 28 32 39 48 52 57 

79-41-K/41 
Gymnázium  

8 16 24 28 32 39 48 52 57 

 



20 
 

 

PHmax pro dvouoborové třídy 

 méně než 5 5 – 10 více než 10 - 15 více než 15 - 20 více než 20 

31-43-M/01  Oděvnictví 8 25 28 37 39 

31-43-L/01  Oděvní technik 9 27 40 45 58 

79-41-K/81  Gymnázium (v.st.) 8 20 26 32 38 

79-41-K/41  Gymnázium  8 20 26 32 38 

Hodnoty PHmax vynásobíme odpovídajícím počtem tříd a tyto dílčí hodnoty následně sečteme. Výpočet 

PHmax pro školu je uveden v následující tabulce: 

Počet oborů 
ve třídě 

Obor vzdělání Počet 
tříd 

Průměrný 
počet žáků 

na třídu 

PHmax PHmax 
celkem 

Jednooborové 
třídy 

79-41-K/81 Gymnázium (nižší stupeň) 4 25 44 176 

18-20-M/01 Informační technologie 4 21 53 212 

31-43-M/01 Oděvnictví 2 16 31 62 

31-43-L/01 Oděvní technik 2 14 35 70 

79-41-K/81 Gymnázium (vyšší stupeň) 2 25 52 104 

79-41-K/41 Gymnázium 2 5 16 32 

Dvouoborové 
třídy 

31-43-M/01 Oděvnictví 2 16 37 74 

31-43-L/01 Oděvní technik 2 14 40 80 

79-41-K/81 Gymnázium (vyšší stupeň) 2 25 38 76 

79-41-K/41 Gymnázium 2 5 20 40 

Celkem PHmax pro školu 926 

 

PHmax pro SŠ je tedy 926 hodin. 

 

  



21 
 

 

Stanovení PHškoly pro SŠ 

PHškoly stanovíme podle skutečného týdenního počtu hodin přímé pedagogické činnosti pedagogických 

pracovníků (učitelů a učitelů odborného výcviku) SŠ. Počet hodin lze určit ze zadání dle odpovídajících 

údajů: 

Druh 
činnosti 

Pracovní pozice/profese PP 
Platová 

třída 
Platový 
stupeň 

Úvazek 

Počet hodin 
přímé 

pedagogické 
činnosti 

Trvale 
nařízené 

nadúvazkové 
hodiny 

SŠ Ředitel školy/učitel 12 6 1 2 2 
SŠ Zástupce ředitele/učitel 1 (pro gymnázium)  12 5 1 14  
SŠ Zástupce ředitele/učitel 2 (pro SOŠ)  12 5 1 10  
SŠ Učitel – výchovný poradce 12 7 1 18  
SŠ Učitel 3 12 1 1 21  
SŠ Učitel 4 12 1 1 21  
SŠ Učitel 5 12 1 1 21  
SŠ Učitel 6 12 1 1 21 2 
SŠ Učitel 7 12 2 1 21  
SŠ Učitel 8 12 2 1 21  
SŠ Učitel 9 12 2 1 21  
SŠ Učitel 10 12 2 1 21  
SŠ Učitel 11 12 3 1 21  
SŠ Učitel 12 12 3 1 21 4 
SŠ Učitel 13 12 3 1 21  
SŠ Učitel 14 12 3 1 21 3 
SŠ Učitel 15 12 3 1 21  
SŠ Učitel 16 12 3 1 21 4 
SŠ Učitel 17 12 4 1 21  
SŠ Učitel 18 12 4 1 21  
SŠ Učitel 19 12 4 1 21 2 
SŠ Učitel 20 12 4 1 21  
SŠ Učitel 21 12 5 1 21  
SŠ Učitel 22 12 5 1 21  
SŠ Učitel 23 12 5 1 21  
SŠ Učitel 24 12 5 1 21 4 
SŠ Učitel 25 12 6 1 21 2 
SŠ Učitel 26 12 6 1 21  
SŠ Učitel 27 12 6 1 21  
SŠ Učitel 28 12 6 1 21  
SŠ Učitel 29 12 7 1 21  
SŠ Učitel 30 12 7 1 21 3 
SŠ Učitel odborného výcviku 1 10 4 1 28  
SŠ Učitel odborného výcviku 2 10 4 1 28  



22 
 

 

PHškoly = 2 + 10 + 14 + 18 + (7 * 21) + (2 * 28) + (4 * 2) + (2 * 3) + (3 * 4) = 714 

Kontrolní údaje jsou pak ve výkazu P 1c-01 v oddílech IVb a IVc (trvale nařízené nadúvazkové hodiny), kde 

je druh činnosti SŠ (34) a kód profese „1“ (učitel) nebo „3“ (učitel odborného výcviku). 

Střední škola nepřekračuje PHmax.  

 

Trvale nařízené nadúvazkové hodiny, tj. hodiny přímé pedagogické činnosti uvedené v oddíle IVc budou na 

úvazky přepočítány takto:  

 Počet hodin:   (4 * 2) + (2 * 3) + (3 * 4) = 26 

 Počet úvazků:  26 / 21 = 1,2381 

Škola obdrží finanční prostředky na všechny úvazky pedagogických pracovníků (učitelů a učitelů 

odborného výcviku) SŠ vykázané ve výkazu P 1c-01 v oddíle IVa zvýšené o hodiny přímé pedagogické 

činnosti uvedené v oddíle IVc přepočtené na úvazky (zdroj financování 11, druh činnosti 34, kód profese 

1, 3), tj. celkem 35,2381 úvazků. 

 

Škola má dále učitele na dohodu o pracovní činnosti v celkovém rozsahu 45 hodin přímé pedagogické 

činnosti týdně. Tyto hodiny se uvádějí ve výkazu P 1c-01 v oddíle VIII. 

Rozdíl PHmax (926h) a PHškoly (714h) je 212 hodin.  

Škola tedy dále může na základě směrnice č.j. MŠMT-14281/2018, o závazných zásadách pro rozpisy 

a návrhy rozpisů finančních prostředků státního rozpočtu krajskými úřady a obecními úřady obcí 

s rozšířenou působností, požádat o finanční prostředky na 45 hodin výuky týdně.  

Škola obdrží navíc finanční prostředky na pedagogické pracovníky (učitele), kteří mají uzavřenou dohodu 

o pracovní činnosti (druh činnosti 34, kód profese 1), v ukazateli OON od krajského úřadu na vrub rezervy 

kraje. 

 

  



23 
 

 

Výkaz M8 o střední škole 

X. Přehled tříd 

Označení třídy 
Typ 

třídy Obor vzdělání 

Fo
rm

a 

vz
d

ěl
áv

án
í 

D
ru

h
 v

zd
ě

lá
vá

n
í 

D
él

ka
 

vz
d

ěl
áv

án
í 

R
o

čn
ík

 

Počet 

žáků 

§ 38 

§ 41 

a b c d e F g 8 9 

1.A 

1.B 

1.C 

1.D 

2.A 

2.B 

2.C 

2.D 

3.A 

3.B 

3.C 

 

4.A 

4.B 

4.C 

 

5.A 

 

6.A 

 

7.A 

 

8.A 

1 79-41-K/81 10 41 80 1 25  
1.B 1 18-20-M/01 10 41 40 1 21  
1.C 1 31-43-M/01 10 41 40 1 16  
1.D 1 31-43-L/01 10 41 40 1 14  
2.A 1 79-41-K/81 10 41 80 2 25  
2.B 1 18-20-M/01 10 41 40 2 21  
2.C 1 31-43-M/01 10 41 40 2 16  
2.D 1 31-43-L/01 10 41 40 2 14  
3.A 1 79-41-K/81 10 41 80 3 25  
3.B 1 18-20-M/01 10 41 40 3 21  
3.C 1 31-43-M/01 10 41 40 3 16  
3.C 1 31-43-L/01 10 41 40 3 14  
4.A 1 79-41-K/81 10 41 80 4 25  
4.B 1 18-20-M/01 10 41 40 4 21  
4.C 1 31-43-M/01 10 41 40 4 16  
4.C 1 31-43-L/01 10 41 40 4 14  
5.A 1 79-41-K/81 10 41 80 5 25  
5.A 1 79-41-K/41 10 41 40 1 5  
6.A 1 79-41-K/81 10 41 80 6 25  
6.A 1 79-41-K/41 10 41 40 2 5  
7.A 1 79-41-K/81 10 41 80 7 25  
7.A 1 79-41-K/41 10 41 40 3 5  
8.A 1 79-41-K/81 10 41 80 8 25  
8.A 1 79-41-K/41 10 41 40 4 5  

Celkem 424  

Sl. b: 1 – běžná třída, 2 – třída zřízená podle § 16 odst. 9 ŠZ, 3 – třída ve škole zřízené při zařízení pro výkon ústavní-ochranné výchovy. 

Sl. d, e, f jsou vyplněny kódem podle číselníků uvedených ve Vysvětlivkách k vyplnění výkazu. 

Sl. 9: Žáci nejsou zahrnuti do počtů ve sl. 8. 

 

 

 

 

 

  



24 
 

 

Výkaz R 13-01 o ředitelství škol 

III. Počet samostatných pracovišť 

 
Číslo 

řádku 
Počet 

a b 2 

Samostatná pracoviště celkem 0301 1 

z toho pracoviště konzervatoří 0302  
pracoviště VOŠ 0303  

Samostatným pracovištěm se rozumí místo zapsané 

ve školském rejstříku (samostatný objekt) bez ohledu na 

druh školy, která by při jiném organizačním uspořádání 

mohla být zapsána ve školském rejstříku jako 

samostatná škola (blíže viz Pokyny a vysvětlivky). 

 

 

 

  



25 
 

 

 

 

 

 

IVa. Pedagogičtí pracovníci (jen ze státního rozpočtu, vč. PO a ESF) podle platových tříd a platových stupňů 

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i 

S
k

u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

  

p
ed

ag
o
g

ic
k

ý
ch

 p
ra

co
v

n
ík

ů
 

P
la

to
v

ý
 s

tu
p

eň
 

Z
d

ro
j 

fi
n

an
co

v
án

í 

Číslo 

řádku 

Platová 

třída 4. 

Platová 

třída 5. 

Platová 

třída 6. 

Platová 

třída 7. 

Platová 

třída 8. 

Platová 

třída 9. 

Platová 

třída 10. 

Platová 

třída 11. 

Platová 

třída 12. 

Platová 

třída 13. 

Platová 

třída 14. 

a b C d e 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

34 1 1 11 4a01         4   

34 1 2 11 4a01         4   

34 1 3 11 4a01         6   

34 1 4 11 4a01         4   

34 1 5 11 4a01         6   

34 1 6 11 4a01         5   

34 1 7 11 4a01         3   

34 3 4 11 4a01       2     

Celkem 4a21       2  32   

Ve sl. a, b, c se vyplní kódy a hodnoty podle číselníků uvedených v příloze Metodického pokynu k výkazu P 1-04 a v Metodickém pokynu k výkazu P 1c-01.  
Sl. d: 01 - dlouhodobá nemoc, pracovní poměr bez stanovených hodin PPČ, financování ze SR (kromě podpůrných opatření, ESF), 
 11 - je ve stavu pracujících, financování ze SR (kromě podpůrných opatření, ESF), 

  02 - dlouhodobá nemoc, pracovní poměr bez stanovených hodin PPČ, financování z podpůrných opatření (financ. podle vyhlášky č. 27/2016 Sb.), 

 12 - je ve stavu pracujících, financování z podpůrných opatření (financ. podle vyhlášky č. 27/2016 Sb.), 
 03 - dlouhodobá nemoc, pracovní poměr bez stanovených hodin PPČ, financování z prostředků/projektů ESF, 

 13 - je ve stavu pracujících, financování z prostředků/projektů ESF, 



26 
 

 

 

IVb. Rozsah (tj. počet hodin) přímé pedagogické činnosti pedagogických pracovníků podle platových tříd a stupňů ve vybraných 

druzích škol a školní družině 

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i 

S
k

u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

  
 

p
ed

ag
o
g

ic
k

ý
ch

 p
ra

co
v

n
ík

ů
 

P
la

to
v

ý
 s

tu
p

eň
 

Číslo 

řádku 

Platová 

třída 4. 

Platová 

třída 5. 

Platová 

třída 6. 

Platová 

třída 7. 

Platová 

třída 8. 

Platová 

třída 9. 

Platová 

třída 10. 

Platová 

třída 11. 

Platová 

třída 12. 

Platová 

třída 13. 

Platová 

třída 14. 

a B C d 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

34 1 1 4b01         84   

34 1 2 4b01         84   

34 1 3 4b01         126   

34 1 4 4b01         84   

34 1 5 4b01         108   

34 1 6 4b01         86   

34 1 7 4b01         60   

34 3 4 4b01       56     

Celkem 4b30       56  632   

Ve sl. a, b, c se vyplní kódy a hodnoty podle číselníků uvedených v příloze Metodického pokynu k výkazu P 1-04 a v Metodickém pokynu k výkazu P 1c-01.  
Uvádějí se jen údaje za pedagogické pracovníky, kteří mají uvedený v oddíle IVa zdroj financování 11.  

Dále se v odd. IVb vykazují úvazky jen za některé druhy činnosti (11, 21, 34, 42, 51, 52, 53, 56, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 81) a některé skupiny profesí pedagogických 

pracovníků u příslušného druhu činnosti – viz Pokyny a vysvětlivky. 
Za každého takového pedagog. pracovníka se uvede v odd. IVb průměrný týdenní rozsah jeho přímé pedagogické činnosti, která je mu stanovena ředitelem právnické 

osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení v souladu s nařízením vlády č. 75/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů, a to včetně všech odpočtů, kterými 

byl snížen počet PPČ v souladu s tímto nařízením.  

Neuvádějí se zde žádné přespočetné hodiny nad rámec stanoveného týdenního rozsahu přímé pedagogické činnosti (ty jsou vykazovány samostatně v odd. IVc). 

 
 



27 
 

 

 

IVc. Hodiny přímé pedagogické činnosti pedagogických pracovníků pevně stanovené nad rámec jejich týdenního rozsahu 

podle platových tříd a stupňů snížené o hodiny výuky nad rámec RVP ve vybraných druzích škol a školní družině  

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i 

S
k

u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

 

p
ed

ag
o
g

ic
k

ý
ch

 p
ra

co
v

n
ík

ů
 

P
la

to
v

ý
 s

tu
p

eň
 

Číslo 

řádku 

Platová 

třída 4. 

Platová 

třída 5. 

Platová 

třída 6. 

Platová 

třída 7. 

Platová 

třída 8. 

Platová 

třída 9. 

Platová 

třída 10. 

Platová 

třída 11. 

Platová 

třída 12. 

Platová 

třída 13. 

Platová 

třída 14. 

a B c d 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

34 1 1 4c01         2   

34 1 3 4c01         11   

34 1 4 4c01         2   

34 1 5 4c01         4   

34 1 6 4c01         4   

34 1 7 4c01         3   

Celkem 4c50         26   

Ve sl. a, b, c se vyplní kódy a hodnoty podle číselníků uvedených v  příloze Metodického pokynu k výkazu P 1-04 a v Metodickém pokynu k výkazu P 1c-01.  

Pokud jsou pedagogickému pracovníkovi vykázanému v odd. IVb (zdroj financování 11) v rozvrhu vyučovacích hodin pevně stanoveny přespočetné hodiny nad 

rámec týdenního rozsahu jeho přímé pedagogické činnosti, která je mu stanovena ředitelem právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení 
v souladu s nařízením vlády č. 75/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů, uvede se jejich počet (neuvádí se přespočetné hodiny přidělené pedagogickému 
pracovníkovi na realizaci podpůrných opatření).  

Dále se provede odpočet za hodiny výuky nad rámec RVP (zahrnuje se jen výuka povinných a povinně volitelných předmětů), tj. odečtou se hodiny nepovinných 

předmětů. Tam, kde nejsou uvedeny přespočetné hodiny či je vyučováno více hodin nepovinných předmětů, než je počet uvedených přespočetných hodin, budou 
výsledné hodiny nabývat záporných hodnot! 

Poznámka k celkovému počtu PPČ, tj. možná kontrola pro ZŠ, SŠ a konzervatoře:  

Součet rozsahu PPČ uvedeném v odd. IVb a počtu hodin uvedeném v odd. IVc, po odpočtu hodin asistenta pedagoga s kódem 0 odpovídá součtu počtu hodin 
jednotlivých pedagogických pracovníků bez asistentů pedagoga (tj. počtu hodin výuky povinných a povinně volitelných předmětů v průměru za týden) dle rozvrhu 

vyučovacích hodin (§ 28 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů). 

VIII. Průměrný týdenní počet hodin přímé pedagogické činnosti konaných v rámci dohod mimo pracovní poměr (jen ze 

státního rozpočtu, kromě PO a ESF)  

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i 

S
k

u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

 p
ed

ag
o

g
ic

k
ý

ch
 

p
ra

co
v
n

ík
ů

 

Číslo 
řádku Počet hodin 

a B c 2 
3 

4 

5 

34 1 0801 45 

Celkem 0840 45 

 Ve sl. a, b se vyplní kódy a hodnoty podle číselníků uvedených v příloze Metodického pokynu k výkazu P 1-04 a v Metodickém pokynu k výkazu P 1c-01.  
Uvádí se jen počet hodin za některé druhy činnosti (11, 21, 34, 42, 51, 52, 53, 56, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 81) a některé skupiny profesí pedagogických pracovníků 

u příslušného druhu činnosti – viz Metodický pokyn k výkazu P 1c-01. 
Za každého takového pedagog. pracovníka se uvede v odd.VIII průměrný týdenní počet hodin povinných a povinně volitelných předmětů vyučovaných pedagogickými 

pracovníky v základních školách, středních školách a konzervatořích, resp. průměrné počty hodin přímé pedagogické činnosti v případě mateřských škol a školních 

družin v rámci dohod konaných mimo pracovní poměr. 

 


